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Jakub Svoboda

Roční zaměstnanecké bene-
fi ty, například permanentky na 
sport, vstupenky na kulturu či 
poukazy na jiné volnočasové 
aktivity budou od příštího ro-
ku u jednoho zaměstnance da-
ňově osvobozeny jen do polo-

viny průměrné měsíční mzdy. 
Pro letošní rok by tak strop 
pro daňové osvobození činil 
20 162 korun.

Shodla se na tom vládní ko-
alice v  upraveném konsolidač-
ním balíčku, jehož paragrafové 
znění má Právo k dispozici.

Benefi ty případně poskyto-

vané nad tuto částku se budou 
standardně danit a  zaměstna-
vatel si je už nebude moci 
uplatnit jako daňový náklad, 
a tudíž snížit daň. 

Klesne motivace
Motivace poskytovat je 

v hodnotě nad stropem pro da-

ňové osvobození tak u většiny 
zaměstnavatelů klesne. 

„Pokud bude zaveden limit 
ve výši poloviny hrubé mzdy, 
a dnes hovoříme o 20 162 ko-
runách, tak budou zaměstnava-
telé benefi ty poskytovat maxi-
málně do této částky. Není to 
optimální, protože v  přepočtu 

na roční hrubou mzdu se jedná 
pouze o  čtyři procenta. Řada 
zaměstnanců dostává dnes be-
nefi ty ve větší výši,“ sdělila 
Právu generální ředitelka Aso-
ciace malých a  středních pod-
niků a živnostníků Eva Svobo-
dová.

„Lze očekávat, že některé 

fi rmy benefi ty omezí,“ dodal 
ředitel Sekce hospodářské poli-
tiky Svazu průmyslu a dopravy 
Bohuslav Čížek. Podle něj bude 
navíc sledování limitu a oceňo-
vání hodnoty nepeněžního pl-
nění pro fi rmy představovat 
další administrativní zátěž.

(Pokračování na str. 4)

Benefity budou jen do 20 tisíc korun ročně

Jan Martinek

Samoživitelka Vendula R. 
z  Třince onemocněla před ča-
sem rakovinou prsu, která se 
rozšířila do kostí. Podstupuje 
biologickou léčbu, která jí po-
máhá. 

Na kontrolní CT musí ale 

jezdit každé tři měsíce do spe-
cializovaného centra hromad-
nou dopravou, protože vlastní 
auto nemá. 

Když se ptala na možnost od-
vozu sanitkou, dostalo se jí od-
povědi jako z  Hlavy 22. Aby 
mohla podstupovat biologickou 
léčbu, musí být fi t. A když je fi t, 

nemá nárok na sanitku. Žena 
má přitom, přestože se její stav 
díky léčbě lepší, stále zdravotní 
potíže. 

„Mám metastázy v  žebrech, 
pánvi, páteři a v lopatce. Jednou 
za tři měsíce musím jezdit do 
Nového Jičína. Přímý spoj od 
nás není, musím jezdit čtyřmi 

autobusy, cesta tam mi trvá sko-
ro tři hodiny,“ svěřila se Právu 
pacientka. 

„Cesta sanitkou by zabrala 
tři čtvrtě hodiny. Moje ošetřují-
cí lékařka i revizní lékař v po-
jišťovně mi ale řekli, že bohu-
žel na sanitku nemám nárok, 
když mám předepsanou biolo-

gickou léčbu, na kterou musím 
být fyzicky v pořádku,“ uvedla 
žena. 

(Pokračování na str. 5)

S nádory v kostech jezdí do nemocnice tři hodiny

Oldřich Danda

Opoziční hnutí ANO nepod-
poruje stomiliardový nákup 
amerických stíhaček F-35, o kte-
rém by měla v říjnu rozhodnout 
vláda.

Otázku pořízení tzv. nevidi-
telných stíhaček včera začal 
projednávat klub ANO. Podle 
informací Práva šéf hnutí An-
drej Babiš řekl poslancům, že 
považuje americké letouny za 

předražené a pro českou obranu 
zbytečné.

Za 24 strojů by mělo české 
ministerstvo obrany zaplatit až 
122 miliard korun, přičemž dal-
ší desítky miliard korun by mělo 
stát přebudování letiště v Čásla-
vi. Babiš Právu řekl, že o postoji 
k největšímu armádnímu náku-
pu rozhodnou na příštím zase-
dání klubu. 

„Až nám představí své ex-
pertní vyjádření stínový ministr 
obrany Metnar a  poslanci Rů-
žička a  Kubíček,“ uvedl Babiš. 
Všichni tři poslanci ANO jsou 
vůči nákupu kritičtí.

Podle místopředsedy branné-
ho výboru Pavla Růžičky se roz-
hodnou defi nitivně po jednání 
na ministerstvu obrany, kde bu-
dou jednat zřejmě v pondělí. 

(Pokračování na str. 3)

ANO odmítá 
stamiliardový 
nákup F-35

Karolina Brodníčková

Takřka rok je na vládě zapar-
kovaný návrh zákona, který by 
prarodičům umožnil čerpat ro-
dičovskou dovolenou a  příspě-
vek místo rodičů, aby se ti mohli 
vrátit dřív do práce. Návrh, pro 
který by zřejmě hlasovala i opo-

zice, v  připomínkovém řízení 
ztrhalo ministerstvo fi nancí. 
Ministerstvo práce (MPSV) do-
sud jeho výtky nevypořádalo. 
STAN by chtělo návrh oprášit.

„Byla bych za to velmi ráda, 
dává mi to smysl. Doufám, že 
situace se stabilizuje a začneme 
řešit i věci, které nejsou spojené 

s krizí a nemusejí být přednost-
ně projednané , a dostaneme se 
k tomu,“ řekla Právu poslanky-
ně STAN Pavla Pivoňka Vaň-
ková. 

Zavedení možnosti čerpat ro-
dičovskou i příspěvek prarodiči 
má vláda i  ve svém aktualizo-
vaném programovém prohláše-

ní z  1. března. Návrh zákona 
z  dílny MPSV, který leží na 
vládě od loňského října, umož-
ňuje, aby prarodič, který osob-
ně pečuje o dítě do tří let, mohl 
na žádost rodiče dostávat místo 
něj rodičovský příspěvek , 
a z titulu této péče byl tak účas-
ten důchodového pojištění. 

V zákoníku práce by se tak za-
vedla tzv. prarodičovská dovo-
lená, zaměstnavatel by ji byl 
povinen poskytnout. 

Podle Vaňkové by návrh 
umožnil zejména matkám vracet 
se dřív na pracovní trh, byl by 
tudíž přínosný i pro rozpočet. 

(Pokračování na str. 2)

Rodičovskou i pro prarodiče 
brzdí už téměř rok vláda

Rodiče by měli 

reálně doložit, 

že do práce chodí, 

aby to nebylo 

zneužíváno
Pavla Pivoňka Vaňková 

(STAN)

Argument, že F-35 

nakupují všichni, 

je názor žáka 

první třídy
Pavel Růžička,  
poslanec ANO

Cesta autobusem 
je pro mě bolestivá. 
Je zarážející, 
že nemám nárok 
na sanitku

Vendula, pacientka 
s rakovinou 9 771211 211011
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ČESKO ZASÁHLY BOUŘKY. Kvůli vydatným lijákům a silným bouřím museli včera vyjíždět hasiči k desítkám případů. Nej-
častěji odklízeli spadlé stromy a čerpali vodu ze zatopených sklepů.  Více na str. 8
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Kristýna Šopfová

V Česku se začínají očkovat 
první lidé proti RS virům, kte-
ré se nejvíce šíří na přelomu 
podzimu a  zimy. Dosud žádná 
taková vakcína k dostání neby-
la. Zatím si ji ale musí senioři 
nad 60 let, pro které byla schvá-
lena, zaplatit ze svého. Vysoká 
cena pohybující se kolem pěti 
tisíc korun ale může navzdory 
příspěvkům od pojišťoven 
mnohé odradit. 

„Vakcíny něco stojí a lidé  za- 
tím nevnímají riziko RSV. 
Úhrada u  takto nových vakcín 
významně ovlivňuje zájem či 
nezájem,“ poznamenal předse-
da České vakcinologické spo-
lečnosti Roman Chlíbek. 

Cena za jednu dávku se po-
hybuje kolem pěti tisíc korun. 
Tisícikorunu jako příspěvek na 
očkování nabízí svým klientům 
například Oborová zdravotní 
pojišťovna. Až dva tisíce korun 
přispívá ze svého Fondu pre-
vence všem věkovým skupi-
nám Zdravotní pojišťovna mi-
nisterstva vnitra. Stejnou část-
ku budou moci od září čerpat 
lidé pojištění u  Všeobecné 
zdravotní pojišťovny (VZP). 

„Vždycky pracujeme s  tím, 
co umožňuje náš rozpočet a ja-

ký je náš cíl. Tím je motivovat 
osoby starší 60 let, aby investo-
valy do svého zdraví a chránily 
se,“ vysvětlil Právu ředitel VZP 
Zdeněk Kabátek, proč nemohl 
být příspěvek vyšší. „Je to pří-
spěvek, ne úhrada. Proto je to 
nižší než cena vakcíny,“ dodal. 

Jen u VZP, která je z pojišťo-
ven největší, bude mít na pří-
spěvek nárok 1,75 milionu lidí. 
Využít příspěvek by mohlo 
podle Kabátka asi 20 procent 
z nich, odhadem 340 tisíc pojiš-
těnců. Podobný počet využívá 
i jiné příspěvky. 

Způsob, jakým musí pojiš-
ťovny u každého očkování roz-
hodnout o  příspěvku pro pa-
cienty, považuje vakcinolog 
Chlíbek za zkostnatělý. „Za mě 
je správné, aby řekly určitou 
částku, kterou přispějí pacien-
tům na očkování , bez ohledu na 

to, jaké to očkování bude. Kaž-
dé je důležité a oni nemusí ře-
šit, jestli to bude RSV, HPV , 
nebo chřipka,“ dodal. 

S rozvážením prvních dávek 
do ordinací praktických lékařů 
se začalo v  minulých dnech, 
jak Právu potvrdil mluvčí dis-

tributorské společnosti Avenier 
Martin Nesrsta. Zatím jde po-
dle něj jen o několik málo dá-
vek, objednává se po kusech. 

Zájem se pravděpodobně 
o něco zvýší ke konci září, kdy 
začnou praktici o  vakcíně pa-
cienty aktivně informovat. Za-
tím to ve sdružení neprojednali. 

„Nicméně zatím narážíme na 
cenu vakcíny. I  s  příspěvkem 
2000 korun, který VZP chystá, 
je třítisícový doplatek tak velké 
číslo, že o  to bude pravděpo-
dobně marginální zájem,“ mys-
lí si 1. místopředseda Sdružení 
praktických lékařů Michal Bá-
bíček. 

Brzy i pro kojence
RS viry ohrožují zejména 

malé děti a  seniory. Onemoc-
nění dýchacích cest u nich mů-
že vyvolat vážné komplikace 
nebo zápal plic. Dramatická 
situace byla na přelomu letoš-
ního roku s  menšími dětmi, 
které zaplnily řadu nemocnič-
ních oddělení. V Česku se za-
tím nijak systematicky nesle-
duje, jak je to s hospitalizace-
mi kvůli nákaze RS viry. 
Každoročně podle odborníků 
v Evropě zemře v důsledku ne-
moci asi 20 tisíc lidí.  

Vakcíny jsou zatím dostupné 
jen pro starší 60 let a pro těhot-
né. Nejvhodnější doba k očko-
vání je sice teď na podzim, jeli-
kož se nákaza šíří hlavně na 
přelomu podzimu a zimy, apli-
kace je ale možná kdykoliv. 
Před pár dny posvětila Evrop-
ská komise schválení vakcíny 
i  pro kojence do šesti měsíců. 
Brzy by se tak mohla dostat 
i do Česka.

Cena vakcín proti RSV může lidi odradit

Zájem o očkování se zvýší ke konci září. Foto ČTK – Václav Šálek

Úhrada u nových 

vakcín významně 

ovlivňuje zájem 

či nezájem lidí
Roman Chlíbek, 

vakcinolog

Matěj Kučera 

Fakulta humanitních studií 
Univerzity Karlovy uzavřela pří-
pad sexuálního obtěžování, kte-
rého se měli dopouštět pedago-
gové Miroslav Vaněk a  Pavel 
Mücke – s oběma rozvázala pra-
covní poměr. 

Jejich chování prošetřovala od 
února komise ombudsmanky 
UK Kateřiny Šámalové, která 
upozornila na možné porušení 
etického kodexu. To následně 
potvrdila i etická komise UK. 

Podle Deníku N o propuštění 
kantorů informovala akademic-
ký senát fakulty 1. srpna děkan-
ka Věra Sokolová. Konec kanto-
rů potvrdil Právu proděkan pro 
vnější vztahy Ondřej Váša.  

„K 31. 7. 2023 se Fakulta hu-
manitních studií Univerzity Kar-
lovy dohodla na rozvázání pra-
covního poměru s prof. Mirosla-
vem Vaňkem a  s  doc. Pavlem 
Mückem. Od 1. 8. 2023 již ani 
jeden z nich není zaměstnancem 
FHS UK. Tím považujeme zále-
žitost za uzavřenou,“ napsal.

„Rozešli jsme se po vzájemné 
dohodě a  s  patřičným odstup-
ným,“ napsal Právu Vaněk. 

Defi nitivní uzavření kauzy tak 
přišlo až po více než půl roce. 
Průtahy údajně způsobil právní 
spor Vaňka, který obvinění od-
mítal, s  fakultou. Jeho nynější 
vyjádření ke konci na fakultě se 
redakci sehnat nepodařilo.

Oba kantoři byli ihned po zve-
řejnění kauzy, na kterou v únoru 
upozornilo Právo jako první, sta-
ženi z výuky. Zdroj deníku Prá-
vo tehdy uvedl, že na jednoho 

z kantorů se objevovala svědec-
tví o  obtěžování nejméně deset 
let. „Poslední kapkou byl studij-
ní výlet, kde tento kantor nabízel 
studentce dvojnásobný počet 
kreditů výměnou za sex. Něco 
podobného se stalo už před dvě-
ma lety na adaptačním kurzu,“ 
uvedl. 

Porušení kodexu
Studentky se tak rozhodly po-

dat podnět ombudsmance UK 
Kateřině Šámalové, která se jím 
začala okamžitě zabývat. Podle 

závěrečné zprávy její poradní 
komise dospěla k  závěru, že ze 
strany kantorů „mohlo dojít 
k přečinům proti etickému kode-
xu UK a k projevům sexualizo-
vaného a genderově podmíněné-
ho obtěžování a jednání“. 

To v červenci potvrdila i etic-
ká komise univerzity, které byl 
případ následně postoupen. 

„Etická komise UK po po-
drobném prostudování zprávy 
ombudsmanky UK k  podnětu 
konstatuje, že jednáním obou 
akademiků – zaměstnanců FHS 

UK – byl porušen etický kodex 
UK,“ uvedla v závěrečné zprávě 
komise. 

Vedení FHS tak dle předpo-
kladů vzalo na vědomí závěry 
a  doporučení ombudsmanky 
a etické komise. Miroslav Vaněk 
i  Pavel Mücke působili také 
v  Ústavu pro soudobé dějiny, 
kterému Vaněk do února šéfoval. 
Po zveřejnění kauzy po výzvě 
rady ústavu na post rezignoval. 
Oba propuštění pedagogové 
v ústavu ale dál působí jako vě-
dečtí pracovníci.

Konec případu sexuálního obtěžování, pedagogové skončili

(Pokračování ze str. 1)
Strop pro daňové osvobození 

benefi tů by se ovšem měl po-
stupně zvyšovat, s  očekávaným 
růstem průměrné mzdy. 

Původně chtěla vláda zrušit 
daňové osvobození benefi tů úpl-
ně, ale nakonec vyslyšela připo-
mínky odborů a  zaměstnavatel-
ských svazů. 

„Poskytování vymezených 
nepeněžních plnění má sociální 
charakter. Tato plnění jsou po-
skytována nad rámec mzdových 
nebo platových nároků a  před-
stavují určitou formu benefi tu 
v podobě péče o zaměstnance za 
účelem jejich motivace,“ stojí 
v pozměňovacím návrhu. 

Společně jsou pod ním pode-
psáni poslanci Jiří Havránek 
(ODS), Josef Bernard (STAN), 
Michael Kohajda (KDU-ČSL), 
Miloš Nový (TOP 09) a  Jakub 
Michálek (piráti).

Pětikoalice v  novém návrhu 
připouští, že benefi ty „udržují 
pozitivní vztah zaměstnance 
k zaměstnavateli a podporují du-
ševní a  fyzické zdraví zaměst-
nanců, potažmo i  jejich rodin-
ných příslušníků“. 

Příjmy státu klesnou,
varuje asociace

Asociace malých a  středních 
podniků a živnostníků už minulý 
týden varovala, že jakékoliv 
omezení podpory volnočaso-

vých benefi tů bude pro stát ztrá-
tové, protože se sníží spotřeba 
ve službách.

Asociace navrhovala, aby byl 
roční limit na jejich daňové 
osvobození na úrovni 70 procent 
průměrné měsíční mzdy. 

V původní verzi konsolidační-
ho balíčku chtěla vláda úplným 
zrušením daňového zvýhodnění 
volnočasových benefi tů uspořit 
1,4 miliardy korun. „Z  makro-
ekonomických propočtů vyplý-
vá, že na každou miliardu obje-
mu zrušených benefi tů přijdou 
veřejné rozpočty o více než sto 
milionů korun,“ poukázala šéfka 
asociace Svobodová.

Objem benefi tů v  ekonomice 
podle ní není přesně znám. „Ale 
při deseti miliardách by to byl 
výpadek miliardy. Pokud benefi -
ty tvoří jen pět procent z celko-
vého objemu mezd, což je velmi 
konzervativní odhad, jde o část-
ku v  řádu okolo deseti miliard 
korun,“ uzavřela Svobodová.

Volnočasové benefi ty podle ní 
využívají přibližně tři miliony 
zaměstnanců v  Česku, tedy tři 
čtvrtiny. K nejoblíbenějším patří 

příspěvky v  oblasti zdraví, na-
příklad na zubní ošetření, reha-
bilitace nebo vitaminy. Zaměst-
nanci ale oceňují i podporu spor-
tovních aktivit či vzdělávání, 
doplnila Svobodová. Už dříve 
upozorňovala na to, že pokud by 
stát zrušil daňové zvýhodnění 
benefi tů úplně, fi rmy by je pře-
staly poskytovat, protože by to 
pro ně bylo nákladné.

Finální úpravy v  balíčku se 
týkají i  úpravy některých spo-
třebních daní či daně z nemovi-
tostí. Ta se většině lidem zvedne 
na  téměř dvojnásobek. Svaz 
měst a obcí včera kritizoval, že 
po úpravě balíčku, která jim má 
ponechat veškerý výnos daně 
z nemovitostí, se změna rozděle-
ní daňových výnosů bude týkat 
nejen příjmových daní, ale i da-
ně z přidané hodnoty. „To je pro 
nás prostě absolutně nepřijatel-
né,“ prohlásil šéf svazu Franti-
šek Lukl s tím, že se na tom vlá-
da se starosty nedohodla.

Benefi ty budou jen do 20 tisíc

Dokumenty, přímé přenosy 
koncertů nebo divadelní předsta-
vení budou patřit mezi dárky, 
které nabídne od 1. září ČT art. 
Týdnem dárků oslaví deset let 
své existence.

Dárkový týden nabídne napří-
klad zahajovací koncert festivalu 
Dvořákova Praha, první uvedení 
snímku o  historii barrandov-
ských ateliérů Kouzelný kopec 
či televizní premiéru dokumentu 
Zkouška umění. Scházet nebude 
inscenace Každý má svou prav-
du Dejvického divadla.

„Posledního srpna 2013 do-

stala kultura svůj ucelený pro-
stor v  hlavním vysílacím čase 
a  už se neprosí o  možnost při-
sednout si alespoň na kraj noč-
ních časů, aby si formálně od-
škrtla další veřejnoprávní čár-
ku,“ řekl včera novinářům 
výkonný ředitel Č T art Tomáš 
Motl. 

„Před deseti lety jsme divá-
kům slíbili kulturní stanici, která 
se nebude bát experimentovat, 
bude ambiciózní a  nabídne no-
vinky, které jiné televizní kanály 
nejsou ochotny vysílat. Slovo 
jsme dodrželi,“ sdělil končící 

generální ředitel ČT Petr Dvo-
řák. Dodal, že ČT art ročně oslo-
vuje přes pět milionů lidí.

Na podzim bude ČT art také 
vysílat třináctidílný cyklus Tři-
cet sezon Dejvického divadla, 
zahrnující rozhovory s bývalými 
i  současnými členy souboru 
a  ukázky z  legendárních insce-
nací. 

„Míra otevřenosti byla velká 
a  myslím si, že patří k  našemu 
divadlu. Tak to bereme a  tak se 
k  sobě i  chováme,“ řekl včera 
Ivan Trojan, který je v  divadle 
od jeho počátků. (rea)

ČT art oslaví výročí Týdnem dárků
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Režisér Aleš Kisil (zleva) s herci Pavlem Šimčíkem, Klárou Melíškovou  a Ivanem Trojanem.

Lze očekávat, 

že některé fi rmy 

benefi ty omezí
Bohuslav Čížek, 

Svazu průmyslu a dopravy

Defi cit rozpočtu má být 
příští rok 252 miliard

Defi cit státního rozpočtu má 
být příští rok 252 miliard korun. 
Podle serveru Seznam Zprá-
vy se na tom včera vpodvečer 
dohodly špičky vládní pětiko-
alice, kdy za každou stranu 
dorazili tři zástupci. Původní 
návrh rozpočtu, který v červnu 
prošel vládou, přitom počítal se 
schodkem 235 miliard. (zr)


